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ANOTACE

Práce se zabývá magnetickou metodou práškovou, která je jednou z technik nedestruktiv-

niho testování materiálů. V rámci textu jsou uvedeny základní fyzikální principy megnetického

testování a doporučené podmínky této technologie. Na základě těchto principů a podmínek bylo

v rámci práce realizování experimentální zařízení. Zařízení řídí hodnotu magnetizačního proudu

pomocí fázového řízení prostřednictvím IGBT. Účinky různě modulovaných IGBT magnetizač-

ních proudů na vybrané mechanické součástky jsou shrnuty v závěru práce. Práce se zabývá pře-

devším realizací zařízení, nikoli technologií nedestruktivního testování. Výrobní dokumentace

zařízení je uvedena v rámci textu, nebo v ucelené formě v příloze k práci.

ANOTATION

The thesis studies the magnetic partical testing what is one of technologies of non-

destructive testing of material. The physical principes of magnetic partical testing are described at

this thesis as well as an advises conditions of this technology. The experimental device is realized

on base of this simply notes. The device controls value of magnetizing current by phase control

method. The phase controlling is made by IGBT. The effects of any IGBT modulated magnetizing

current are showed on choosen mechanical parts and resumed at the conclusion of this work. My

work is primarly concentrated about realization of device and not about technology of non-

desttrucctive testing. Documentation of device is in the text or mentioned at appendix of this

thesis.
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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

A/D Analogově digitální převodník

AC Střídavý průběh signálu

B Báze transistoru

BJT Bipolar Junction Transistor

C Kolektor

D Drain

DC Stejnosměrný průběh signálu

DPS Deska plošných spojů

E Emitor

FET Field Effect Transistor

FW Full Wave; plně usměrněný signál

G Gate transistoru

GTO Gate Turn-Off

HW Half Wave; půlvlně usměrněný signál

IGBT Insulted Gate Bipolar Transistor

LED Light Emitting Diode

MCLR Master CLear Reset

MCU Master Control Unit

MOSFET Metal Oxide Semiconductor FET

MT Magnetic partical Testing

NDT Non-destructive testing

OZ Operační Zesilovač

PC Program Counter

PLL Phase Lock Loop

S Source

SMD Sourface Mounted Device

SPI Serial Pheripheral Interface

TRMS True Root Mean Square

ZCD Zero Cross Detection
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Mbps MegaBit Per Second

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ

a (m) Průměr magnetizační cívky

d (m) Průměr magnetovaného materiálu

h délka magnetizační cívky

Au (-) Napěťové zesílení

B (T) Magnetická indukce

B0 Magnetická indukce na povrchu vodiče

CMRR (dB) Činitel potlačení souhlasného napětí

fcyc (Hz) Frekvence instrukčního cyklu

fosc Frekvence oscilátoru

fs Vzorkocvací kmitočet

H (A/m) Intenzita magnetického pole

Hm Maximální intenzita magnetického pole

I (A) Elektrický proud

Ib Proud bází

Ic Proud kolektorem

Icop Proud kolektorem optočlenu

Id Proud diodou

Ief Efektivní hodnota proudu

ILED Proud LED

Imag Magnetizační proud

Io Proud obvodem

Ipeak Špičková hodnota proudu

Mm (T) Maximální hodnota magnetisace

Mr Hodnota magnetické remanence

Ms Hodnota magnetické saturace

R (Ω) Elektrický odpor

Rm (1/H) Magnetický odpor
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S (m2) Průřez

Tc (K) Curierova teplota

Tn (K) Neélova teplota

U (V) Elektrické napětí

uc(t) (V) Časově proměnné napětí na kapacitoru

Ucc Napájecí napětí obvodu

Uce Napětí přechodu kolektor-emitor

Ucesat Napětí přechodu kolektor-emitor v saturaci

Ud Napětí na přechodu diody

Uin Vstupní napětí

ULED Napětí přechodu LED

Um Amplituda napětí

Uopsat Napětí na výstupu optočlenu v saturaci

Uout Výstupní napětí

Usek Napětí na sekundárním vinutí transformátoru

Uss Napájecí napětí OZ

Uz Napětí na zátěži

α (°) Úhel otevření

β (°) Úhel uzavření

δ (m) Hloubka vniku

μ (H/m) Permeabilita

μ0 Permeabilita vakua

μr Relativní permeabilita

τ (s) Časová konstanta přechodového děje

ω (rad/s) Úhlový kmitočet
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 1 ÚVOD

Nedestruktivní testování materiálů, tzv. defektoskopie, zahrnuje celou řadu technologií,

pomocí kterých lze zjišťovat vady materiálů, aniž by muselo dojít k poškození testovaného tělesa.

Některé technologie testování umožňují odhalování vad v celém objemu materiálu (např. radio-

grafická metoda, ultrazvuková metoda), jiné pouze na jeho povrchu (penetrační metoda, metoda

magnetická prášková).

Každá metoda má své vlastnosti, výhody i nevýhody v oblasti použití, vyhodnocování a

nákladů na provoz. Protože se práce zabývá pouze metodou magnetickou práškovou (MT), budou

uvedeny vlastnosti především této metody. Porovnání jednotlivých technologií především s MT

bude pouze orientační pro ucelení informací.

Metoda magnetická prášková je tedy jednou z technologií nedestruktivního testování ma-

teriálu (NDT), která se používá už skoro 150 let. První primitivní použittí této metody je zazna-

menáno v roce 1868, kdy byly magneticky testovány lité hlavně děl. Testování bylo prováděno

zmagnetováním hlavně a následném přejíždění kompasem nad jejím povrchem. V místě vady se

střelka kompasu vychýlila z ustáleného směru, ve kterém byla vlivem působení zmagnetovaného

materiálu hlavně. [1]

Počátkem 20. let 20. století použil William Hoke obarvené kovové špony pro lepší de-

tekci vady. Hoke tak pomocí tohoto jednoduchého magnetického „prachu“ zjistil, že magnetické

pole metriálu je vlivem povrchové, nebo i mírně podpovrchové, vady deformováno a vystupuje

nad povrch testovaného materiálu. Všiml si, že železný prach vytvářený opracováváním výrobku

vytváří na povrchu materiálu vzor, který odpovídá vadám na povrchu obrobku. Zkusil tedy

posypat povrch testovaného materiálu feromagnetickým prachem a tím v podstatě objevil zák-

ladní princip MT. Podle deformace magnetického pole se feromagnetický prach přichytil na

povrchu testovaného materiálu a zformoval tak viditelné indikace vad. [1]

V následujících letech pak magnetická metoda prášková nahradila do té doby používanou

metodu olejovou (předchůdce dnešní metody penetrační). Důvodem byla především levnější apli-

kace a realizovatelnost testovacího pracoviště a jednoduché proškolení obsluhy. [1]

Dodnes má MT poměrně široké zastoupení v nedestruktivním testování. Tvoří bezmála

22 % z obratu všech defektoskopických technologií, jak plyne z obrázku 1.1. Rentgenová a ultra-

zvuková technologie jsou jediné, které indikují vnitřní vady materiálu. Důsledek je zastoupení
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obratu MT takřka 40 % v oblasti povrchového nedestruktivního testování.

Důvodem takového zastoupení jsou nízká cena technologie, možnost detekování vad

i mírně podpovrchových a poměrně malá závislost efektivity metody na tvaru tělesa (později bude

ukázáno, že to není až tak pravda) a poměrně nízké náklady na zaškolení obsluhy. [3]

Nevýhoda metody magnetické práškové je omezení testovaných materiálů pouze na ma-

teriály feromagnetické. Jiné metody nejsou materiálově omezeny. Metoda magnetická prášková

dále patří mezi méně přesné metody defektoskopické. [3]

1.1 Magnetismus

Jak bylo napsáno výše, metoda magnetická prášková využívá zmagnetování materiálu

zdrojem intenzity magnetického pole. Zdrojem může být elektromagnet, nebo i trvalý magnet. Ne

každý materiál ovšem lze zmagnetovat a ne každý materiál má potřebné vlastnosti pro testování

magnetickou metodou práškovou. Na následujících stranách bude prozkoumán magnetismus jako

fyzikální jev, což poskytne potřebné znalosti pro výběr materiálů testovaných metodou magnetic-

kou práškovou, stejně jako možnosti magnetování.

Magnetismus je fyzikální jev, který se projevuje silovým působením na pohybující se no-

sitele elektrického náboje. [6] Podle principu reciprocity lze definici obrátit a říct, že magnetis-

mus je fyzikální jev vyvolaný pohybujícími se nositeli náboji. [4],[5] Síla takto vyvoleného pole

se nazývá magnetický moment. [6]

Z elementárních částic jsou nositeli elektrického náboje protony a elektrony. Protony jsou


[…]


ní buffer je naplněn hned data přijdou.

-69-

Přerušení MCU budou vyvolávat dvě události. Časově stále přerušení je dáno obnovova-

cím kmitočtem displeje. Přerušení SPI je závislé na přijetí dat do přijímacího bufferu (SSPBUF).

4.3.2 Obsluha přerušení programu řadiče displeje

Protože má MCU řadiče displeje (PIC16f1518) jeden vektor přerušení, je třeba pomocí

podmínky na nastavený příznak přeruení určit, které z možných přerušení nastalo.

Přerušení vyvolané časovačem 2 způsobí vypsání číslice přijaté hodnoty na segment disp-

laye. Výpis číslice na správný digit displeje lze popsat pomocí diagramu na obrázku 4.5.

Ze schéma plyne, že pokud bude mít ukazatel hodnotu 8, bude zobrazován digit 1, tj. jed-

notky. Dělením dvěma hodnoty ukazatel při kažém přeruení časovače 2 se budou postupně zobra-

zovat desítky, stovky a tisice. Při zobrazení tísícovky (ukazatel=1) bude ukazatel posunut o tři

bity vpravo (vynásobení osmi), čímž dojde k opětovnému zobrazení jednotek při příštím přeruše-

ní.

Jiná hodnota PORTA bude pouze při vyvolaném prvním přerušení. Ukazatel je pouze in-

krementován a tisicovky zobrazeny na digit 4.

Ukazatel slouží k uchování hodnoty PORTA. Ta je před každým zápisem číslice nulována.
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Obr. 4.5: Diagram obsluhy přerušení časovače 2 řadiče displeje

Nulování PORTA zabání překryvu různých číslic na stejném digitu.

Druhým možným vyvolaným přerušení je přerušení od rozhraní SPI, resp. naplněním při-

jímacího bufferu SSP1BUF.

Hodnota bufferu je přepsána do proměnné newData, která je násobena čtyřmi. Důvod ná-

sobení je vrácení zpět na hodnotu před dělením v MCU měření efektivní hodnoty. Vždy osm při-

jatých dat je průměrováno z důvodu menších změn zobrazované hodnoty na displeji. Průměr je

následně rozdělen na jednotlivá číslice podle diagramu na obrázku 4.5.
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 5 ZÁVĚR

Po zhodnocení možných průběhů magnetisačního proudu prostorově složitých dílů bylo

zjištěno, že pro spolehlivou magnetisaci těchto dílů, je vhodné použít průběh signálu o vyšších

kmitočtech, které způsobí magnetisaci materiálu v jeho okrajových částech. Z důvodu indukto-

rezistivní zátěže nemá význam používat kmitočty vyšší, než 500 Hz.

V případě zařízení popsaného v textu této práce jsou magnetisační kmitočty do 250 Hz,

což odpovídá 5. harmonické složce modulovaného signálu o síťovém kmitočtu. V kapitole 2.2

jsou analyzovány tři možné modulace magnetisačního signálu, které vychází ze sinusoidy

síťového napětí. Jiné modulace sinusoidy mohou být předmětem dalšího testování zařízení.

Aby bylo možné zařízení porovnat se standardním způsobem magnetisace, umožňuje zaří-

zení generovat průběh shodný s tyristorovým fázovým řízením, což je standardní technika řízení

efektivní hodnoty magnetisačního signálu.

Zařízení pomocí IGBT transistorů generuje tři průběhy proudů vedené v kapitole 2.2 . Ge-

nerátor byl zkoušen při rezistivní i indukto-rezistivní zátěži. Pro zátěž resistívní byl průběh prou-

dů čistý a bez viditelných zaoblenin, které jsou zřejmé při indukto-resistivní zátěži. Vyhlazení sig-

nálu v případě indukto-rezistivní zátěže je dáno fyzikálními zákony o indukčnosti, které jsou

uvedeny v kapitole 1.4.2 .

Zařízení snímá magnetisační proud prostřednictvím hallovy sondy a v mikrokotroléru je

počítána jeho efektivní hodnota. Ta je následně zobrazována na 4x7 segmentovám displayi s přes-

ností měření do ±5% konvečně správné hodnoty. To odpovídá požadavkům uvedeným v normě

ISO-9934.

Výsledky bodů 3 a 4 zadání nejsou v textu práce uvedeny z důvodu jejich časové nároč-

nosti a z důvodu celkového rozsahu práce. Jsou předmětem dalšího zkoumání a testování techno-

logie fázového řízení magnetisačního proudu pomocí IGBT v MT.

V případě dalšího vývoje zařízení doporučuji doplnit o přepínač různých režimů magneti-

sace (AC magnetisace, DC magnetisace (HW i FW), demagnetisace, aj.), což by bylo možné

například pomocí otočného přepínače.

Vhodné by také bylo rozšířit analýzu možných magnetisačních signálů. Výběrem vhod-

ných magnetisačních signálu by bylo možné dosáhnout vyšších magnetisačních kmitočtů. V pří-

padě výroby dalších zařízení doporučil bych upravit schéma pro řízení plně usměrněného třífázo-
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vého napětí, aby mohla být porovnána metoda quick brake řízená tyristory a IGBT.

Ačkoli může být zařízení použito k simulování tyristorem modulované sinusoidy pomocí

transistorů, doporučuji pro získání relevantních výsledků porovnání použít k fázovému řízení

reálné tyristory. Zařízení může být použito i pro řízení tyristorů. Různé spínací charakteristiky

IGBT a tyristoru mohou mít vliv na magnetisační signál a tím i na výsledky porovnání obou

technik řízení efektivní hodnoty magnetisačního signálu.
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 8 POUŽITÝ SOFTWARE

Octave 4.0.3 Grafy, časové diagramy

MPLAB X IDE v3.60 Vývoj programů pro MCU

DesignSpark PCB 8.0 Návrh elektrických schémat a PCB zařízení i modulů

DraftSight V1R5 Technické výkresy - mechanika
