I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Generátor průběhu pro MT
Jméno autora: Bc. VOLEK Michal
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra mikroelektroniky
Vedoucí práce: Ing. Lubor Jirásek, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Katedra mikroelektroniky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Náročnost zadání je možné spatřovat v určité interdisciplinaritě řešení daného problému. V přípravném projektu bylo třeba vyhledat požadavky na budoucí přístroj na základu norem pro defektoskopii, tedy v oblasti, kterou student nestudoval, a zvolit vhodnou koncepci přístroje. Při návrhu přístroje se samozřejmě vycházelo z požadavků na výkon zařízení schopný generovat příslušné magnetické toky ve sledovaných vzorcích a kvalitu a tvar průběhů generovaných polí.

Splnění zadání splněno s menšími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Vzhledem k rozsahu prací, které musel diplomant vykonat, považuji svoje výhrady za menší přesto, že nebyl přístroj vyzkoušen na vzorcích materiálu, jak původně požadovalo zadání DIP.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Student na tématu pracoval průběžně samozřejmě na tak náročném tématu s pomocí konzultanta. Ke konci vypracování se již nedostávalo dostatek času na zpracování a testování na vzorcích, ale vzhledem k náročnosti zadání, viz výše, nepovažuji toto za tak závažné. Přesto se domnívám, že alespoň jeden nebo dva vzorky bylo možné do zařízení vložit a vyzkoušet aspoň jen orientačně, zda očekávané jevy se projeví.

Odborná úroveň A - výborně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Řešení konstrukce považuji za výborné včetně zdůvodnění postupů. Kandidát využil dostatečně podkladů. Jen text by mohl a měl být stručnější a ráznější. Zdůvodňování zvolených koncepcí je přiměřené.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce C - dobře
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Přestože jsem ještě nehotový text se studentem probíral a upozorňoval ho na gramatické a formální chyby a požadoval jejich opravu a odstranění, přesto se řada z nich ve finální podobě textu objevila. Textu by prospěla i jednodušší stavba vět.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.</i>
Bez připomínek. Citace odpovídají standardům.

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Cíl práce byl navrhnout přístroj, který by měl sloužit při defektoskopii magnetizovatelných materiálů. Základem se měl stát generátor dostatečně výkonných impulsů se specifickým tvarem a obsahem specifických vyšších harmonických vyhovujícím pro možnosti buzení magnetických polí umožňujících v materiálech zjišťovat poruchy v jejich krystalové struktuře.

Zdá se, že se takový přístroj podařilo vytvořit. Jen chybí alespoň částečné vyzkoušení na vzorcích.

Práce svým rozsahem a náročností jistě patří k těm výborným. Přístup studenta byl odpovídající.

Po odborné stránce text vyhovuje; jen je škoda, že jeho jinak dobrou úroveň kazí gramatické a formální chyby. Práci z pohledu vedoucího diplomové práce doporučuji k obhajobě a hodnotím stupněm B - velmi dobře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **B - velmi dobře**.

Datum: 26.1.2018

Podpis: Ing. Lubor Jirásek, CSc., v. r.